２００８．５．２２

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

シシシャャャーーーレレレーーーポポポピピピーーー
                     111000000 万万万本本本  がまもなく５５５分分分咲きです！

～季節の花便り ～

中国の故事に登場する姫「虞美人」にたとえられる美しい花

謹啓 若葉の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

国営ひたち海浜公園では、「中央フラワーガーデン」にて、100 万本のシャーレーポピーがまもなく５分咲

きを迎えますのでご案内いたします。

本公園では、赤、ピンク、白のシャーレーポピーを植えています。中でも赤いポピーは、華奢で繊細な

花姿や開花期間の短さから、中国の故事に登場し、楚の武将「項羽
こ う う

」の寵愛を受けたといわれている薄

幸の姫「虞
ぐ

美人
び じ ん

」にたとえられ、別名“虞美人草（グビジンソウ）”とも呼ばれています。初夏の爽やかな風

と光を浴びて蕾が次々に頭をもたげ、目に沁みるような鮮赤色の花を咲かせています。

見頃を迎える５月下旬から６月初旬頃には、園内を周遊するシーサイドトレインや、大観覧車に乗って上

空からもご覧いただけるほか、中央フラワーガーデンで開花中のネモフィラの青とのコントラストも 5 月いっ

ぱいお楽しみいただけます。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し上

げます。                                                         謹白

平成 20 年 5月 21 日撮影

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

【ポピーとは】

■その他、現在お楽しみいただける花々

現在、大草原西側の約 2,000 ㎡の花畑では、カリフォルニアポピーや

ヤグルマギクが開花中で、サイクリングコースや園路からカラフルな彩りを

お楽しみいただけます。

 また、遊園地「プレジャーガーデン」内のローズガーデンにて、122 品種

4,000 株のバラが現在順調に蕾を付けており、5 月下旬に咲き始める予定

です。

シシシャャャーーーレレレーーーポポポピピピーーー
（（（ヒヒヒナナナゲゲゲシシシ）））

見頃：5 月下旬～6 月初旬

初夏を彩る美しい花
ケシ科一年草

原産地：ヨーロッパ

ケシ科の一年草。細長い花茎の先にまるで紙でできたよう

な薄い花をつけ、頭を持ち上げるように咲きます。

ポピーは約 150 種が世界に分布していますが、日本では、

ヒナゲシ（シャーレーポピー）、オニゲシ（オリエンタルポピ

ー）、アイスランドポピーなどが多く植えられています。

【ひたち海浜公園のシャーレーポピー】
本公園では約 12,000 ㎡の中央フラワーガーデンに、100 万本のシ

ャーレーポピー（赤・ピンク・白）を咲かせています。

昨年より、特に大観覧車「プリンセスフラワー」や「シーサイドトレイ

ン」から、目にも鮮やかなインパクトある風景をお楽しみいただこう

と、赤色の花の割合を多くしました。

現在、中央フラワーガーデンではネモフィラも開花しており、5 月い

っぱいはネモフィラの青と、シャーレーポピーの赤のコントラストをお

楽しみいただけます。

なお、同じエリアでは、小面積ではありますがリナリア（ヒメキンギョ

ソウ）の花もご覧いただけます。

平成 20 年 5月 17 日撮影

カリフォルニアポピー、ヤグルマギク

■■■トトトピピピッッックククススス

【【【赤赤赤のののシシシャャャーーーレレレーーーポポポピピピーーーののの別別別名名名：：：「「「虞虞虞美美美人人人草草草」」」ののの由由由来来来】】】

  秦の始皇帝亡き後の動乱で、後の漢の高祖「劉邦」（りゅうほう）

と戦って敗れた楚の武将「項羽」（こうう）は、寵愛する「虞美人」

（ぐびじん）とともに劉邦の大軍に包囲されました。項羽は別れの宴

を開いてから最後の出撃をし、虞美人も自刃して殉じましたが、その

後彼女のお墓にヒナゲシ（シャーレーポピー）の赤い美しい花が咲い

たという伝説から、別名を「虞美人草」と呼ばれるようになったそう

です。

平成 20 年 5月 17 日撮影

リナリア（ヒメキンギョソウ）